Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA - CP CEART Nº 003/2022

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro de Artes da

Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições, convoca Vossa Senhoria para 3ª

Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa (CP), que será realizada no dia 20/04/2022 (quarta-feira), às

14:00, na sala de reuniões do CEART, com a seguinte pauta:

1. Expediente

2. Leitura, discussão e votação da Ata da reunião n. 02/2022 (assinaturas serão solicitadas pelo SGPe após

aprovação)

3. Ordem do Dia

Item Processo/tema Assunto Origem / Interessado(a) Relator(a)

3.1  Plataforma

PROPPG NPP

2015020003113

Prorrogação de projeto de pesquisa

Escolas de Artes e Ofícios no Brasil:

história, propostas formativas e

continuidades na formação do

Bacharelado em Design de Moda

Mara Rúbia Sant’Anna Célio Teodorico dos

Santos

3.2 Plataforma

PROPPG NPP

2015010003946

Projeto de pesquisa novo

Criatividades musicais na escola de

educação básica: teorizando práticas,

praticando teorias.

Viviane Beineke Jociele Lampert

3.3 Plataforma

PROPPG NPP

2015010003953

Projeto de pesquisa novo

Espaços expositivos de arte

contemporânea, diálogos com

ambiente virtuais de formação.

Maria Cristina da Rosa

Fonseca da Silva

Luiz Henrique

Fiammenghi

3.4 Plataforma

PROPPG NPP

2015020003130

Prorrogação de projeto de pesquisa

Heinrich Schenker: análise, teoria e

performance.

Guilherme Antônio

Sauerbronn de Barros

Icléia Silveira

3.5. Plataforma

PROPPG NPP

2015020003131

Prorrogação de projeto de pesquisa

O círculo do devir dos sons:

temporalidades circulares na

composição musical.

Luigi Antônio Monteiro

Lobato Irlandini

Célio Teodorico dos

Santos

3.6. Plataforma

PROPPG NPP

2015020003136

Prorrogação de projeto de pesquisa

A vez e a voz da rabeca.

Luiz Henrique

Fiammenghi

Stephan Baumgartel

3.7. Plataforma

PROPPG NPP

2015010004021

Projeto de pesquisa novo

Comunicação e moda no metaverso:

proposta de uma agenda de pesquisa

Monique Vandresen Jociele Lampert

3.8 Plataforma

PROPPG NPP

Prorrogação de projeto de pesquisa

A construção de si:

Silvana Barbosa Macedo Stephan Baumgartel

                              Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

2015020003146 autorepresentação e relatos de vida

nas práticas artísticas

contemporâneas

3.9 32° SIC Alteração data do 32° SIC de 04 a

07/out para 24 a 27/out/22.

Errata no Edital PIC&DTI 01/2022

Evento presencial sem necessidade

do envio de vídeo da apresentação.

DPPG CEART

3.10 Simulação nova

fórmula PAP (ver

o documento em

anexo)

Proposta de alterações nas

resoluções e edital que envolve o PAP

DPPG CEART

3.11  Inclusão:

SGPe 45378/2021

Candidatura ao Edital de chamada

pública PROEVEN N° 02/2021

Luiz Henrique

Fiammengui

Sthepan Baumgartel

3.12  Inclusão:

Plataforma

PROPPG NPP

2015020003157

Prorrogação de projeto de pesquisa

Teatro e prisão: práticas de infiltração

das Artes Cênicas em espaços de

vigilância.

Vicente Concílio Luiz Henrique

Fiammengui

4. Assuntos Gerais

Caso o (a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao (à) suplente,

bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

Acesse aqui o InForma, o boletim informativo da DPPG CEART.

Florianópolis, 18 de abril de 2021.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG

Matrícula: 337.501-3

CEART/UDESC

https://www.udesc.br/ceart/pesquisaepos/informa